
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE* 

N° 1156 del 10/08/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 11/08/2022

Il Dirigente
UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: CONVENZIONE RELATIVA ALLA FORNITURA DI SEDUTE , DI CUI ALLA � �
DETERMINAZIONE N. 440 DEL26/3/2020. REVISIONE DEI PREZZI.

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Innocenti Grazia

Proposta di determina: 2326 Del: 09/08/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
9219a7b1207ccc8ce0a2fffbe22b15810102e5202a264ee873fba4d88167c76c

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
2a48932de5c1dded320e9bf154d88fb477b541eb003bbbf96d9bc8e00f141e88

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:direzione@estar.toscana.it
mailto:estar@postacert.toscana.it


 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Dirigente U.O.C. Beni Economali e Arredi  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti: 
- l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli artt. 16 e 17 del D.Lgs 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR:  
- n. 166/2015 con cui è stato adottato il regolamento generale di organizzazione dell’Ente; 
- n. 346 del 06/09/16 "Regolamento generale di organizzazione ESTAR - modifiche"; 
- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 
- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
Direttore Generale di ESTAR nella persona Dott.ssa Monica Piovi; 
- n. 45 del 09/02/2018 di nomina del Direttore Amministrativo di ESTAR nella persona del Dott. 
Daniele Testi; 
- n. 313/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1/12/2018, degli incarichi di 
direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa; 
- n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura 
semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1/12/2018; 
- n. 307 del 01/08/2019 avente ad oggetto “Adozione linee guida in tema di coperture economiche 
delle AA.SS. sulle procedure di acquisizione Estar”; 
 
Richiamata altresì la PA n. 110/21 rev. n. 00 per “L’adozione di provvedimenti di modifica 
contrattuale durante il periodo di efficacia – art. 106 D. Lgs 20/2016 e controlli e attestazioni” per 
quanto applicabile al presente atto;  
 
 
Vista la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto (All.to A);  
 
Richiamata la Determinazione del Direttore di Area n. 440 del 26/3/2020 con la quale è stata 
aggiudicata la fornitura di “Sedute” alla Ares Line spa, alle condizioni e modalità rappresentate dal 
Disciplinare di gara e relativi allegati, dall’offerta tecnica, dal listino prezzi di gara e dall’offerta 
economica di gara;  
 
Dato atto che, a seguito della sopra citata Determinazione, è stata stipulata, in favore di Ares Line spa, 
la Convenzione quadro avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di “Sedute”, dal 28/7/2020 al 
27/7/2024, per un importo massimo di 3.791.472,00, IVA esclusa;   
 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Dato atto che con Deliberazione n. 73 del 4/2/2022 è stata autorizzata, in favore della Ares Line spa, 

la revisione straordinaria dei prezzi ex art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs n. 50/2016, dal 4/2/2022 al 
3/8/2022;  
 
Vista la nota del 27/7/2022 (Prot. Estar n.39641), allegata alla presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All.to 1), con la quale, la Ares Line spa, ha chiesto il mantenimento dell’adeguamento 
straordinario dei prezzi autorizzato con la suddetta Deliberazione n. 73/2022, in considerazione degli 
elevati costi delle materie prime e dei costi energetici; 
 
Considerato che l’art. 9.11 del Capitolato normativo di gara prevede la facoltà, da parte del fornitore, 
di chiedere la revisione dei prezzi, decorsi i primi 12 mesi dall’avvio del contratto;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 4 del Capitolato Normativo di gara, il Quadro economico 
complessivo della Convenzione ricomprende l’importo per l’eventuale incremento del 10% ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lettera a), del D. Lgs 50/2016, per i seguenti importi:  
 

L
o

tt
o

  

Importo quadriennale 
i.e. posto a base 
d’asta sulla base dei 
fabbisogni presunti 
quadriennali  

Importo della 
Convenzione i.e. 
comprensivo di 
estensioni 
/adesioni  
  

Importo i.e. 
per eventuale 
proroga 
semestrale 
  
 

Importo i.e. per 
eventuale 
incrementi ai 
sensi art.106, 
comma 1, lettera 
a) D.Lgs 50/2016 

Totale quadro 
economico i.e.  
 

2 
€ 1.895.736,00 € 3.791.472,00 € 236.967,00 

 
€ 379.147,20 € 4.407.586,20 

 
Preso atto che Estar, con nota Prot. 39823 del 27/7/2022, conservata agli atti, ha comunicato al 
fornitore la disponibilità a valutare un eventuale riconoscimento della revisione ordinaria dei prezzi, 
sulla base della variazione percentuale dell’indice ISTAT FOI, come previsto dal Capitolato normativo;  
 
Considerato che: 
 - l’Osservatorio Nazionale non ha pubblicato i costi standardizzati; 
- nelle istruttorie di revisione dei prezzi, di norma, viene adottato, come parametro di riferimento, la 
variazione percentuale dell’indice ISTAT del mese precedente quello dell’istanza di revisione, rispetto 
allo stesso mese dell’anno precedente; 
- per quanto sopra il periodo di riferimento da prendere in considerazione è Giugno 2022/Giugno 
2021;  
- la variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 
impiegati (ISTAT FOI netto tabacchi), per il periodo di riferimento, ovvero Giugno 2022/Giugno 
2021, risulta pari a + 7,8%;  
- Ares Line spa ha fornito idonee argomentazioni giustificative dell’effettiva necessità di adeguamento 
prezzi, consistenti nell’aumento dei costi delle materie prime e dei costi energetici; 
- la revisione “straordinaria” dei prezzi di cui alla Delibera n. 73 del 4/2/2022 è stata autorizzata fino al 
3/8/2022;    
 
Dato atto che Estar con nota Prot. 41436 del 5/8/2022, conservata agli atti, ha comunicato ad Ares 
Line spa la possibilità di concedere l’adeguamento dei prezzi nella misura del +7,8%, con decorrenza 
dal 4/8/2022, in base alla variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai ed impiegati (ISTAT FOI netto tabacchi), per il periodo Giugno 2022/Giugno 2021;  
 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Vista la nota del 5/8/2022 (Prot. Estar n. 41549), allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All.to n. 2) con la quale la Ares Line spa, accetta l’adeguamento dei prezzi, nella misura del 
+ 7,8%, con decorrenza dal 4/8/2022;   
 
Rilevato che l’adeguamento prezzi fino alla data di scadenza della Convenzione comporta una 
maggiore spesa presunta di € 71.006,21 + iva, ricompresa nel Quadro economico di gara;  
 
Rilevato che la maggiore spesa presunta derivante dagli adeguamenti straordinari ed ordinari dei prezzi 
è la seguente:  

Maggiore spesa 
presunta semestrale 

Revisione straordinaria 
Delib. 73/2022 

 

Maggiore spesa 
presunta   

Revisione ordinaria 
presente atto 

 

Maggiore spesa 
presunta 

complessiva 

% Maggiore spesa 
presunta complessiva 

sull’importo 
contrattuale 

€ 25.245,90 + iva € 71.006,21 + iva € 96.252,11 + iva 2,54 % 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D. Lgs 20/2016 e ss.mm.ii., la variante è 
inferiore al 10% dell’importo originario del contratto ed è comunque compresa nel Quadro Economico 
di gara;  
 
Considerato che dall’istruttoria effettuata si attesta che la modifica non costituisce modifica 
sostanziale, ai sensi del comma 4 dell’art. 106;  
 
Ritenuto quindi che sussistano i presupposti normativi per il riconoscimento dell’adeguamento dei 
prezzi richiesto da Ares Line spa, nella misura del + 7,8%, a far data dal 4/8/2022 e fino alla data di 
scadenza contrattuale del 27/7/2024;   
 
Ritenuto di prescindere dalla richiesta di copertura economica relativa all’applicazione dell’incremento, 
in quanto, trattandosi di Convenzione quadro, le coperture economiche saranno garantite, dalle 
Amministrazioni Contraenti interessate, al momento dell’attivazione della procedura di adesione al 
contratto;  
 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 4 del DPRGT 3/R/2014 è la Sig.ra Grazia Innocenti, che attesta la completezza e la legittimità 
della istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto la propria responsabilità ai sensi e 
agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente procedura di 
appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35bis del D.Lgs. 165/2001 né 
sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;  
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
1) di recepire la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, allegata quale parte integrante e 
sostanziale al presente atto (All.to A);  
 
2) di accogliere l’istanza di revisione dei prezzi presentata da Ares Line spa, relativa alla Convenzione 
per la fornitura di “Sedute”, aggiudicata con Determinazione n. 440 del 26/3/2020, riconoscendo 
l’adeguamento dei prezzi nella misura del +7,8 %, a decorrere dal 4/8/2022 e fino alla data di scadenza 
contrattuale del 27/7/2024;  
 
3) di dare atto che l’adeguamento prezzi fino alla data di scadenza della Convenzione comporta una 
maggiore spesa stimata di € 71.006,21 + iva, ricompresa nel Quadro economico di gara;  
 
4)di dare atto che l’adeguamento prezzi derivante dal presente atto e quello autorizzato con la 
Deliberazione n. 73 del 4/2/2022 comportano una maggiore spesa stimata complessiva di € 96.252,11 
+ iva, corrispondente al 2,54% dell’importo della Convenzione; 
 
5) di dare mandato all’U.O.C. Beni economali e arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 
partecipare il presente provvedimento al contraente ed alle Aziende/Enti del SSR destinatari della 
fornitura, per gli adempimenti di conseguenza; 
 
6) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’U.O.C. Beni economali ed arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento compresi gli atti allegati sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R 
Toscana n. 40/2005, considerato che trattasi di arredi essenziali per il funzionamento delle Aziende ed 
Enti del S.S.R. la cui fornitura non può essere interrotta; 
 
9) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
          
    Il Dirigente  

     Dr. Antonio Riccò             



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Relazione del RUP 
 

Richiamata la Determinazione del Direttore di Area n. 440 del 26/3/2020 con la quale è stata 
aggiudicata la fornitura di “Sedute” alla Ares Line spa, alle condizioni e modalità rappresentate dal 
Disciplinare di gara e relativi allegati, dall’offerta tecnica, dal listino prezzi di gara e dall’offerta 
economica di gara;  
 
Dato atto che, a seguito della sopra citata Determinazione, è stata stipulata, in favore di Ares Line spa, 
la Convenzione quadro avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di “Sedute”, dal 28/7/2020 al 
27/7/2024, per un importo massimo di 3.791.472,00, IVA esclusa;   
 
Dato atto che con Deliberazione n. 73 del 4/2/2022 è stata autorizzata, in favore della Ares Line spa, 

la revisione straordinaria dei prezzi ex art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs n. 50/2016, dal 4/2/2022 al 
3/8/2022;  
 
Vista la nota del 27/7/2022 (Prot. Estar n.39641), allegata alla presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All.to 1), con la quale, la Ares Line spa, ha chiesto il mantenimento dell’adeguamento 
straordinario dei prezzi autorizzato con la suddetta Deliberazione n. 73/2022, in considerazione degli 
elevati costi delle materie prime e dei costi energetici; 
 
Considerato che l’art. 9.11 del Capitolato normativo di gara prevede la facoltà, da parte del fornitore, 
di chiedere la revisione dei prezzi, decorsi i primi 12 mesi dall’avvio del contratto;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 4 del Capitolato Normativo di gara, il Quadro economico 
complessivo della Convenzione ricomprende l’importo per l’eventuale incremento del 10% ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lettera a), del D. Lgs 50/2016, per i seguenti importi:  
 

L
o

tt
o

  

Importo quadriennale 
i.e. posto a base 
d’asta sulla base dei 
fabbisogni presunti 
quadriennali  

Importo della 
Convenzione i.e. 
comprensivo di 
estensioni 
/adesioni  
  

Importo i.e. 
per eventuale 
proroga 
semestrale 
  
 

Importo i.e. per 
eventuale 
incrementi ai 
sensi art.106, 
comma 1, lettera 
a) D.Lgs 50/2016 

Totale quadro 
economico i.e.  
 

2 
€ 1.895.736,00 € 3.791.472,00 € 236.967,00 

 
€ 379.147,20 € 4.407.586,20 

 
 
Preso atto che Estar, con nota Prot. 39823 del 27/7/2022, conservata agli atti, ha comunicato al 
fornitore la disponibilità a valutare un eventuale riconoscimento della revisione ordinaria dei prezzi, 
sulla base della variazione percentuale dell’indice ISTAT FOI, come previsto dal Capitolato normativo;  
 
Vista la nota del 2/8/2022 (Prot. Estar n. 40860), conservata agli atti, con la quale la Ares Line spa 
chiede di revisionare in prezzi nella misura del 9,3 %, quale sommatoria della variazione dell’indice 
ISTAT FOI relativa a Giugno 2022/Giugno 2021, pari a 7,8%, e la variazione dell’indice ISTAT FOI 
relativa a Giugno 2021/Giugno 2020, pari a 1,4%, comprensiva di tutto il periodo per il quale il 
fornitore avrebbe potuto chiedere l’adeguamento dei prezzi;  
 
Considerato che: 
 - l’Osservatorio Nazionale non ha pubblicato i costi standardizzati; 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

- nelle istruttorie di revisione dei prezzi, di norma, viene adottato, come parametro di riferimento, la 
variazione percentuale dell’indice ISTAT del mese precedente quello dell’istanza di revisione, rispetto 
allo stesso mese dell’anno precedente; 
- per quanto sopra il periodo di riferimento da prendere in considerazione è Giugno 2022/Giugno 
2021;  
- la variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 
impiegati (ISTAT FOI netto tabacchi), per il periodo di riferimento, ovvero Giugno 2022/Giugno 
2021, risulta pari a + 7,8%;  
- Ares Line spa ha fornito idonee argomentazioni giustificative dell’effettiva necessità di adeguamento 
prezzi, consistenti nell’aumento dei costi delle materie prime e dei costi energetici; 
- la revisione “straordinaria” dei prezzi di cui alla Delibera n. 73 del 4/2/2022 è stata autorizzata fino al 
3/8/2022;    
 
Dato atto che Estar con nota Prot. 41436 del 5/8/2022, conservata agli atti, ha comunicato ad Ares 
Line spa la possibilità di concedere l’adeguamento dei prezzi nella misura del +7,8%, con decorrenza 
dal 4/8/2022, in base alla variazione accertata dall’ISTAT dell’indice dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai ed impiegati (ISTAT FOI netto tabacchi), per il periodo Giugno 2022/Giugno 2021;  
 
Vista la nota del 5/8/2022 (Prot. Estar n. 41549), allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (All.to n. 2) con la quale la Ares Line spa, accetta l’adeguamento dei prezzi, nella misura del 
+ 7,8%, con decorrenza dal 4/8/2022;   
 
Rilevato che l’adeguamento prezzi fino alla data di scadenza della Convenzione comporta una 
maggiore spesa presunta di € 71.006,21 + iva, ricompresa nel Quadro economico di gara;  
 
Rilevato che la maggiore spesa presunta derivante dagli adeguamenti straordinari ed ordinari dei prezzi 
è la seguente:  

Maggiore spesa 
presunta semestrale 

Revisione straordinaria 
Delib. 73/2022 

 

Maggiore spesa 
presunta   

Revisione ordinaria 
presente atto 

 

Maggiore spesa 
presunta 

complessiva 

% Maggiore spesa 
presunta complessiva 

sull’importo 
contrattuale 

€ 25.245,90 + iva € 71.006,21 + iva € 96.252,11 + iva 2,54 % 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D. Lgs 20/2016 e ss.mm.ii., la variante è 
inferiore al 10% dell’importo originario del contratto ed è comunque compresa nel Quadro Economico 
di gara;  
 
Considerato che dall’istruttoria effettuata si attesta che la modifica non costituisce modifica 
sostanziale, ai sensi del comma 4 dell’art. 106;  
 
Ritenuto quindi che sussistano i presupposti normativi per il riconoscimento dell’adeguamento dei 
prezzi richiesto da Ares Line spa, nella misura del + 7,8%, a far data dal 4/8/2022 fino alla data di 
scadenza contrattuale del 27/7/2024;   
 
Ritenuto di prescindere dalla richiesta di copertura economica relativa all’applicazione dell’incremento, 
in quanto, trattandosi di Convenzione quadro, le coperture economiche saranno garantite, dalle 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Amministrazioni Contraenti interessate, al momento dell’attivazione della procedura di adesione al 
contratto;  
 

Visto il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  
 
 
Si propone di accogliere l’istanza di revisione dei prezzi presentata da Ares Line spa, relativa alla 
Convenzione per la fornitura di “Sedute”, aggiudicata con Determinazione n. 440 del 26/3/2020, 
riconoscendo l’adeguamento dei prezzi nella misura del +7,8 %, a decorrere dal 4/8/2022 fino alla data 
di scadenza contrattuale del 27/7/2024, per un importo stimato di € 71.006,21 + iva.  
 
 
 
       Il RUP  

F.to Grazia Innocenti  
 









Ares Line S.p.A a brand of Ares Line Ares Line & Fonology members of 
Via Brenta 7, Z.I. – 36010 Carrè (VI) - Italy  

 

 

 
t +39 0445 31 49 31 f + 39 0445 31 49 99 
RI VI – CF – P.Iva IT03161590249  
Capitale Sociale 1.200.000 Euro i.v. 

info@aresline.com |  www.aresline.com info@fonology.it  |  www.fonology.it www.contractdesignnetwork.com 

 

 

Spett.le 

ESTAR – Ente di supporto tecnico-amministrativo 

regionale della Regione Toscana – Soggetto aggregatore 

Via di San Salvi, 12 - Palazzina 14 

50135 Firenze  

 

Pec: estar@postacert.toscana.it  

 

     Alla cortese attenzione del RUP Dott. Riccò Antonio email antonio.ricco@estar.toscana.it ed alla persona di 

contatto Grazia Innocenti email grazia.innocenti@estar.toscana.it 

Carrè, 05/08/2022 

 

Oggetto: Contratto quadro per la fornitura di arredi da ufficio per le Aziende Sanitarie della Regione Toscana. 

LOTTO 2 SEDUTE - CIG 7225254438  

 

Con riferimento al Contratto Quadro di cui all’oggetto e con riferimento alla Vostra PEC qui sotto di data odierna, 

Vi comunichiamo la nostra accettazione ad adeguare i prezzi della gara in oggetto all'indice ISTAT FOI del mese di 

giugno 2022 rispetto al mese di giungo 2021, che è pari al + 7,8%. Pertanto i nuovi prezzi, con decorrenza dal 

04/08/2022 per i prossimi 12 mesi, saranno i seguenti: 

ID Descrizione 
Prezzo di 

gara 

Adeguam. 

Istat 

Prezzo 

aggiornato 

2A sedia in plastica senza braccioli  €    92,00  7,80% € 99,18 

2B sedia in plastica con braccioli   €    98,00  7,80% € 105,64 

2C seduta visitatore operativa in tessuto senza braccioli  €    77,00  7,80% € 83,01 

2D seduta da lavoro operativa in tessuto con braccioli  € 131,00  7,80% € 141,22 

2E seduta visitatore semidirezionale in similpelle con braccioli  € 123,00  7,80% € 132,59 

2F seduta da lavoro semidirezionale in similpelle con braccioli  € 177,00  7,80% € 190,81 

2G seduta visitatore direzionale in similpelle con braccioli  € 190,00  7,80% € 204,82 

2H seduta da lavoro direzionale in similpelle con braccioli  € 251,00  7,80% € 270,58 

2I sgabello con seduta imbottita in similpelle su ruote  €    60,00  7,80% € 64,68 

2L 
sgabello con seduta imbottita in similpelle su piedini con anello 

poggiapiedi 
 €    75,00  7,80% € 80,85 

2M 
sgabello con seduta imbottita in similpelle su ruote con 

schienale 
 € 106,00  7,80% € 114,27 

2N 
sgabello con seduta imbottita in similpelle su piedini con 

schienale e anello poggiapiedi 
 € 120,00  7,80% € 129,36 

2O 
seduta su barra portante metallica con sedile e schienale in 

lamiera microforata  
 € 207,00  7,80% € 223,15 

 

Cordiali saluti 

 Per ARES LINE S.p.A. 

 L’Amministratore delegato 

 Dott. Nicola Franceschi  


